

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)
งบการเงินระหว่างกาลและ
รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

รายงานสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ของบริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามนุเคราะห์ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

เรื่องอื่น

เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นเหตุให้บริษัทฯ ต้องเลื่อนการจัดประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นออกไป จึงยังไม่มีมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เรื่องการแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ สำหรับรอบบัญชีปี 2563 อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติเห็นชอบให้นำเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ให้แต่งตั้งข้าพเจ้าเป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ สำหรับรอบบัญชีปี 2563 ข้าพเจ้าจึงได้เข้าปฏิบัติงานสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ดังกล่าวข้างต้น ซึ่งเป็นไปตามประกาศของคณะกรรมการกำกับตลาดทุน (ก.ต.ท.) ฉบับที่ ทจ. 28/2563 ลงวันที่ 27 มีนาคม 2563

(นายยุทธพงษ์ เชื้อเมืองพาน)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 9445

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

กรุงเทพฯ 8 พฤษภาคม 2563

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หมายเหตุ	หน่วย : บาท		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ		
	แต่สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	5	488,263,675.95	223,048,227.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6, 17	121,854,123.00	169,477,990.84
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	7.1, 17	286,240,949.40	259,467,035.37
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ	8	-	250,833,424.34
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		896,358,748.35	902,826,678.45
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน		215,998.26	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	9	86,437,081.82	82,950,442.82
สินทรัพย์สิทธิการเช่า - สุทธิ	9	14,255,042.18	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	9	789,023.15	829,783.64
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	10	3,326,946.07	3,110,177.60
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	16.2	51,040,320.14	50,906,670.14
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		6,536,417.59	4,008,941.86
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		162,600,829.21	141,806,016.06
รวมสินทรัพย์		1,058,959,577.56	1,044,632,694.51

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หมายเหตุ	หน่วย : บาท		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ		
	แต่สอบทานแล้ว	ตรวจสอบแล้ว	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	11, 17	179,721,877.74	178,742,961.39
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	7.2, 17	639,648.69	25,137,969.38
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	8,674,997.87	8,579,448.68
หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	13	4,239,687.81	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		2,055,541.82	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		195,331,753.93	212,460,379.45
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	12	10,702,931.10	12,907,842.81
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	13	10,119,385.70	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	17	25,921,403.39	23,400,606.18
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	14	16,530,699.00	15,550,888.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		63,274,419.19	51,859,336.99
รวมหนี้สิน		258,606,173.12	264,319,716.44
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		280,000,000.00	280,000,000.00
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 560,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท		280,000,000.00	280,000,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น		370,596,731.62	370,596,731.62
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์		6,430,993.00	6,430,993.00
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย		27,708,081.69	26,706,060.37
ยังไม่ได้จัดสรร		115,617,598.13	96,579,193.08
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		800,353,404.44	780,312,978.07
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,058,959,577.56	1,044,632,694.51

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หมายเหตุ	หน่วย : บาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2563	2562
4, 15		
รายได้		
รายได้จากการให้บริการ	219,345,938.91	255,320,245.48
รายได้อื่น	1,692,611.71	304,492.19
รวมรายได้	221,038,550.62	255,624,737.67
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนการให้บริการ	179,470,226.02	216,151,053.26
ค่าใช้จ่ายในการขาย	1,649,471.22	1,793,474.80
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	14,445,423.55	13,327,406.74
รวมค่าใช้จ่าย	195,565,120.79	231,271,934.80
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	25,473,429.83	24,352,802.87
ต้นทุนทางการเงิน	(391,464.00)	(361,813.83)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	25,081,965.83	23,990,989.04
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,041,539.46)	(4,822,615.44)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	20,040,426.37	19,168,373.60
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	20,040,426.37	19,168,373.60
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.04	0.05
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	560,000,000.00	414,000,000.00

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หน่วย : บาท

ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน		รวม	
			จากการจ่ายโดย ใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	จัดสรรแล้ว สำรองตามกฎหมาย		
			กำไรสะสม			
			จัดสรรแล้ว	กำไรสะสม ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	280,000,000.00	370,596,731.62	6,430,993.00	26,706,060.37	96,579,193.08	780,312,978.07
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	1,002,021.32	(1,002,021.32)	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	20,040,426.37	20,040,426.37
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	280,000,000.00	370,596,731.62	6,430,993.00	27,708,081.69	115,617,598.13	800,353,404.44
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	207,000,000.00	63,000,000.00	6,430,993.00	13,000,000.00	69,792,996.32	359,223,989.32
สำรองตามกฎหมาย	-	-	-	7,700,000.00	(7,700,000.00)	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(60,030,000.00)	(60,030,000.00)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	19,168,373.60	19,168,373.60
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	207,000,000.00	63,000,000.00	6,430,993.00	20,700,000.00	21,231,369.92	318,362,362.92

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	หน่วย : บาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน:		
กำไรสุทธิสำหรับงวด	20,040,426.37	19,168,373.60
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิสำหรับงวดเป็นเงินสดรับ(จ่าย)		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,516,531.13	356,360.67
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	3,421.25
กำไรจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(404.29)	-
กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	(1,243,559.77)	-
ดอกเบี้ยรับ	(440,163.89)	(304,492.19)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	391,464.00	361,813.83
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	979,811.00	874,861.00
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5,041,539.46	4,822,615.44
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง		
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	27,285,644.01	25,282,953.60
สินทรัพย์จากการดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง :		
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	47,929,031.73	(52,933,120.74)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	(26,773,914.03)	(55,696,329.99)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	(215,998.26)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,527,475.73)	(573,000.00)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง) :		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	252,104.61	32,368,590.51
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	(24,498,320.69)	109,464,956.70
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	2,520,797.21	4,278,628.45
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	23,971,868.85	62,192,678.53
ดอกเบี้ยรับ	135,000.00	304,492.19
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(391,464.00)	(361,813.83)
จ่ายภาษีเงินได้	(3,202,766.11)	(6,515,769.68)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	20,512,638.74	55,619,587.21

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	หน่วย : บาท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว	
	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน:		
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	452,076,984.11	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	(200,000,000.00)	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	467.29	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(4,048,556.09)	(1,559,965.00)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(48,400.00)	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น	(133,650.00)	(15,000,000.00)
เงินสดสุทธิได้มาจากการใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	247,846,845.31	(16,559,965.00)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:		
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(2,109,362.52)	(4,318,186.17)
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(1,034,673.48)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(3,144,036.00)	(4,318,186.17)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินเพิ่มขึ้นสุทธิ	265,215,448.05	34,741,436.04
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	223,048,227.90	174,138,721.18
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	488,263,675.95	208,880,157.22
การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดเพิ่มเติม		
รายการที่ไม่ใช่เงินสด		
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สินเพิ่มขึ้น	726,811.74	-
สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	15,393,746.99	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (แบบย่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว)

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อินฟราเซท จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2549 และได้แปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชน โดยมีการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 ประกอบกิจการธุรกิจก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 165/37-39 ถนนรามอินทรา แขวงอนุสาวรีย์ เขตบางเขน กรุงเทพมหานคร

2. เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2562) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลประกอบด้วยข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด) โดยบริษัทฯ ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทฯ ได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทฯ ได้จัดทำเป็นภาษาไทย และมีหน่วยเงินตราเป็นบาท เว้นแต่ที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น ซึ่งการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการจัดทำรายงานในประเทศ ดังนั้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย บริษัทฯ ได้จัดทำงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษขึ้น โดยแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยเน้นการให้ข้อมูลที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรต้องอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่างๆ ที่ผู้บริหารมีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลภายใต้สภาวะการณ์แวดล้อมนั้นซึ่งไม่อาจอาศัยข้อมูลจากแหล่งอื่นและนำไปสู่การตัดสินใจเกี่ยวกับการกำหนดจำนวนสินทรัพย์และหนี้สินนั้นๆ ดังนั้น ผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้

ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะงวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับและงวดในอนาคตหากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต

3. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ ดังนี้

3.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

- การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้แบ่งออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ ราคาทุนตัดจำหน่าย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจของบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงิน และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น
- การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยบริษัทสามารถเลือกรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง
- หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย
- ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทและวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนยกเว้นสัญญาอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการป้องกันความเสี่ยง

ข้อกำหนดการค้อยค่า

การบัญชีสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย หรือสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และสินทรัพย์ที่เกิดจากภาวะผูกพันวงเงินสินเชื่อและสัญญาค้ำประกันทางการเงิน โดยไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน บริษัทใช้วิธีทั่วไป (General approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการค้อยค่า โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้า ซึ่งบริษัทใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการค้อยค่า

มาตรฐานกลุ่มนี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นไม่มีมูลค่าต่ำ

กรณีที่เป็นผู้เช่า บริษัทรับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาจะป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงิน ซึ่งดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุสัญญาเช่าเพื่อทำให้อัตราดอกเบี้ยแต่ละงวดเป็นอัตราคงที่สำหรับยอดคงเหลือของหนี้สินที่เหลืออยู่ สิทธิการใช้สินทรัพย์วัดมูลค่าโดยใช้ราคาทุน ซึ่งเป็นมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่า สิทธิการใช้สินทรัพย์จะตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใดจะน้อยกว่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าซึ่งคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของหนี้สินสัญญาเช่าหากอัตรานั้นสามารถกำหนดได้ แต่หากอัตรานั้น ไม่สามารถกำหนดไว้ บริษัทจะใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาระยะสั้นหรือสัญญาซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ (low-value assets) จะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่านั้น

3.3 ผลกระทบต่องบการเงิน

บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงกับกำไรสะสมต้นงวด (Modified retrospective) และไม่ปรับปรุงข้อมูลเปรียบเทียบ ดังนั้นการจัดประเภทรายการใหม่และรายการปรับปรุงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีจะรับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

ผลกระทบของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาใช้เป็นครั้งแรกที่มีต่องบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นดังนี้

	หน่วย : บาท			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9	มาตรฐานการ รายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินลงทุนชั่วคราว - สุทธิ	250,833,424.34	(250,833,424.34)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ	-	250,833,424.34	-	250,833,424.34
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	50,906,670.14	(50,906,670.14)	-	-
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	50,906,670.14	-	50,906,670.14
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ	-	-	15,393,746.99	15,393,746.99
หนี้สินหมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี - สุทธิ	-	-	4,196,010.05	4,196,010.05
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	-	-	11,197,736.94	11,197,736.94

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ ไม่มีผลกระทบต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563

เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทและการวัดมูลค่า

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินของบริษัทฯ และจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนี้

	หน่วย : บาท		
	มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน	ราคาทุนตัด จำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	223,048,227.90	223,048,227.90
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	169,477,990.84	169,477,990.84
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	259,467,035.37	259,467,035.37
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ	250,833,424.34	-	250,833,424.34
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน	-	50,906,670.14	50,906,670.14
	<u>250,833,424.34</u>	<u>702,899,924.25</u>	<u>953,733,348.59</u>
หนี้สินทางการเงิน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	-	178,742,961.39	178,742,961.39
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	25,137,969.38	25,137,969.38
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน			
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	8,579,448.68	8,579,448.68
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	-	12,907,842.81	12,907,842.81
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	-	23,400,606.18	23,400,606.18
	-	<u>248,768,828.44</u>	<u>248,768,828.44</u>

สินทรัพย์ทางการเงินที่ต้องวัดด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีรายการดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	
เงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้	250,833,424.34

สัญญาเช่า

ในการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาใช้เป็นครั้งแรก บริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานภายใต้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า เป็นสิทธิการใช้สินทรัพย์โดยมีมูลค่าเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะทางการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าววัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มดังกล่าวของบริษัทที่นำมาคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 เท่ากับร้อยละ 4.00 - 4.50

การกระทบยอดระหว่างหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ซึ่งเปิดเผยตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 แสดงได้ดังนี้

	หน่วย : บาท
ภาวะผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	10,972,500.00
บวก: ภาวะผูกพันจากการต่ออายุของสัญญาเช่า	7,128,000.00
หัก: สัญญาที่พิจารณาเป็นสัญญาระยะสั้น	(1,236,500.00)
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัชนีบัญชี	(1,470,253.01)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	<u>15,393,746.99</u>
ประกอบด้วย	
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	4,196,010.05
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	11,197,736.94
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	<u>15,393,746.99</u>

สิทธิการใช้สินทรัพย์แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	หน่วย: บาท	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 มีนาคม 2563	1 มกราคม 2563
อาคาร	9,698,982.90	10,209,455.68
ยานพาหนะ	4,556,059.28	5,184,291.31
รวมสิทธิการใช้สินทรัพย์	<u>14,255,042.18</u>	<u>15,393,746.99</u>

4. รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีความเกี่ยวข้องกันทั้งโดยตรงและโดยทางอ้อม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
ค่าเช่า	-	554,210.52
สินทรัพย์สิทธิการใช้		
ค่าเสื่อมราคา	510,472.78	-
ดอกเบี้ยจ่าย	111,688.47	-

รายการบัญชีดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลที่เกี่ยวข้องกันซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ

ยอดคงเหลือของรายการธุรกิจกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญ มีรายละเอียดดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำจ่าย	540,000.00	540,000.00
สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ราคาทุน	10,209,455.68	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า	9,781,144.15	-

ค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนที่จ่ายให้ผู้บริหาร สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,140,186.80	9,296,516.33
ผลประโยชน์เมื่อถูกเลิกจ้าง	359,053.00	318,885.00
รวมค่าตอบแทนแก่กรรมการและผู้บริหาร	5,499,239.80	9,615,401.33

5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินสดในมือ	41,290.00	20,956.20
เงินฝากประเภทออมทรัพย์	486,132,385.95	223,017,271.70
เงินฝากประเภทกระแสรายวัน	10,000.00	10,000.00
เช็คที่ถึงกำหนดรับชำระ	2,080,000.00	-
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	488,263,675.95	223,048,227.90

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า	111,471,965.47	157,924,684.17
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น		
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	1,760,051.20	1,912,181.20
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่น	1,811,868.41	1,550,579.37
ลูกหนี้กรมสรรพากร	1,368,486.44	4,569,969.38
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	4,213,551.54	2,451,641.73
อื่น ๆ	1,228,199.94	1,068,934.99
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	10,382,157.53	11,553,306.67
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	121,854,123.00	169,477,990.84

บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าแยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	107,126,351.22	144,429,725.13
เกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน	4,287,903.29	37,916.79
เกินกำหนดชำระ 3 - 6 เดือน	57,710.96	12,693,062.25
เกินกำหนดชำระ 6 - 12 เดือน	-	763,980.00
รวมลูกหนี้การค้า	111,471,965.47	157,924,684.17

7. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา/หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

7.1 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563 (งวด 3 เดือน)	31 ธันวาคม 2562 (งวด 12 เดือน)
รายได้บริการรับรู้ตามขั้นความสำเร็จของงาน	188,408,873.09	1,169,664,444.24
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา		
มูลค่าตามสัญญา	1,766,989,375.31	1,465,736,819.58
การรับรู้รายได้ของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	1,536,160,655.08	1,182,164,548.11
บวก เงินประกันผลงาน	6,312,052.60	5,777,788.29
หัก จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	(1,256,231,758.28)	(928,475,301.03)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	286,240,949.40	259,467,035.37

7.2 หนี้สินที่เกิดจากสัญญา

หนี้สินที่เกิดจากสัญญา ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563 (งวด 3 เดือน)	31 ธันวาคม 2562 (งวด 12 เดือน)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา		
มูลค่าตามสัญญา	4,924,055.17	1,061,197,927.68
จำนวนเงินที่เรียกเก็บจากลูกค้า	4,678,694.41	939,311,873.51
บวก เงินประกันผลงาน	422,148.27	374,648.27
หัก การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนของงานที่ทำเสร็จจนถึงปัจจุบัน	(4,461,193.99)	(914,620,327.40)
รายได้รับล่วงหน้า	639,648.69	25,066,194.38
เงินรับล่วงหน้าค่าบริการ	-	71,775.00
รวม	639,648.69	25,137,969.38

8. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท			
	31 มีนาคม 2563		31 ธันวาคม 2562	
	มูลค่ายุติธรรม		มูลค่ายุติธรรม	
	ราคาทุน	ระดับ 2	ราคาทุน	ระดับ 2
เงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้ - ราคาทุน	-	-	250,000,000.00	250,000,000.00
บวก ค่าไ้ที่ข้งไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง				
มูลค่ายุติธรรมเงินลงทุน	-	-	-	833,424.34
รวมสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน - สุทธิ	-	-	250,000,000.00	250,833,424.34

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สินทรัพย์สิทธิการใช้ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท		
	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	สินทรัพย์ สิทธิการใช้	สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	82,950,442.82	-	829,783.64
รายการปรับปรุงจากการนำมาตราฐานการรายงาน			
ทางการเงินฉบับที่ 16 มาปฏิบัติใช้	-	15,393,746.99	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	82,950,442.82	15,393,746.99	829,783.64
ซื้อระหว่างงวด (ราคาทุน)	4,775,367.83	-	48,400.00
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,288,665.83)	(1,138,704.81)	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	-	-	(89,160.49)
จำหน่ายในระหว่างงวด (ราคาตามบัญชี)	(63.00)	-	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	86,437,081.82	14,255,042.18	789,023.15

ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 จำนวน 2.52 ล้านบาท และ 0.36 ล้านบาท ตามลำดับ รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีอุปกรณ์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ จำนวน 5.38 ล้านบาท และ 6.38 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างทั้งหมดจำนวนไว้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อเป็นการค้ำประกันเงินกู้ยืมจากธนาคาร (หมายเหตุ 12) และหนังสือค้ำประกันเพื่อธุรกิจของบริษัทฯ

10. สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดมีดังนี้

	หน่วย : บาท	
	การเปลี่ยนแปลง	
	ณ วันที่	ณ วันที่
1 มกราคม 2563	กำไรขาดทุน	31 มีนาคม 2563
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี		
สินทรัพย์สิทธิการใช้ (ค่าตัดจำหน่าย)	-	20,806.27
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน	3,110,177.60	195,962.20
รวมสินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	3,110,177.60	216,768.47

ค่าใช้จ่ายภายใต้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ภายใต้งวดปัจจุบัน	5,258,307.93	4,998,271.89
ภายใต้การตัดบัญชี	(216,768.47)	(175,656.45)
ค่าใช้จ่ายภายใต้	5,041,539.46	4,822,615.44

บริษัทฯ ใช้อัตราภายใต้ร้อยละ 20 ในการคำนวณภายใต้นิติบุคคลสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562

11. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เจ้าหนี้การค้า	149,451,487.55	134,704,560.35
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น		
เจ้าหนี้ซื้อทรัพย์สิน	726,811.74	-
ค่าตอบแทนพิเศษค้างจ่าย	18,684,482.71	29,400,077.66
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	3,683,547.74	2,466,535.04
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย	1,268,532.16	4,103,816.01
ภาษีขายรอเรียกเก็บ	5,332,437.16	8,029,405.23
อื่น ๆ	574,578.68	38,567.10
รวมเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	30,270,390.19	44,038,401.04
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	179,721,877.74	178,742,961.39

12. เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563	31 ธันวาคม 2562
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	19,377,928.97	21,487,291.49
หัก เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(8,674,997.87)	(8,579,448.68)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิ	10,702,931.10	12,907,842.81

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีรายละเอียดดังนี้:

	หน่วย : บาท
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	21,487,291.49
จ่ายคืนระหว่างงวด	(2,109,362.52)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	19,377,928.97

13. หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	
จำนวนเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่า	4,782,000.00
ดอกเบี้ยรูดตัดจ่าย	(542,312.19)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินจ่ายชำระตามสัญญา	4,239,687.81
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	
จำนวนเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่า	10,886,500.00
ดอกเบี้ยรูดตัดจ่าย	(767,114.30)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินจ่ายชำระตามสัญญา	10,119,385.70
ราคาสุทธิตามบัญชีของ	
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า	14,255,042.18

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาเช่าอาคารและยานพาหนะกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน และบุคคลอื่นหลายสัญญา โดยมีอายุของสัญญาระหว่าง 1 - 5 ปี

14. ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	31 มีนาคม 2563 (งวด 3 เดือน)	31 ธันวาคม 2562 (งวด 12 เดือน)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน ณ ต้นงวด	15,550,888.00	12,437,038.00
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:		
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	864,739.00	3,065,738.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	115,072.00	368,112.00
ผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายระหว่างงวด	-	(320,000.00)
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ		
ผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน ณ สิ้นงวด	<u>16,530,699.00</u>	<u>15,550,888.00</u>

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ประกอบด้วย:

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	864,739.00	782,833.00
ต้นทุนดอกเบี้ยจากภาวะผูกพัน	115,072.00	92,028.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	<u>979,811.00</u>	<u>874,861.00</u>

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม ได้แสดงในงบกำไรขาดทุน ดังนี้:

	หน่วย : บาท	
	2563	2562
ต้นทุนบริการ	460,905.99	415,240.00
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	518,905.01	459,621.00
รวมค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	<u>979,811.00</u>	<u>874,861.00</u>

15. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ ดำเนินงานในส่วนงานสามธุรกิจ คือ ก่อสร้างศูนย์ข้อมูลและเทคโนโลยีสารสนเทศ โครงสร้างพื้นฐานและโครงข่ายโทรคมนาคม และบริการซ่อมบำรุงและให้บริการอื่น การแสดงรายได้และค่าใช้จ่าย ตามส่วนงานธุรกิจสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม มีดังนี้

หน่วย : บาท

	ก่อสร้างศูนย์ข้อมูล และเทคโนโลยีสารสนเทศ		โครงสร้างพื้นฐาน และโครงข่ายโทรคมนาคม		งานซ่อมบำรุง และบริการ		รวม	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562
รายได้	165,718,929.28	215,113,518.47	22,689,943.81	29,510,703.26	30,937,065.82	10,696,023.75	219,345,938.91	255,320,245.48
ต้นทุน	(134,698,095.25)	(176,057,876.45)	(17,946,774.81)	(19,956,781.64)	(19,637,790.51)	(8,105,681.78)	(172,282,660.57)	(204,120,339.87)
กำไรขั้นต้นของส่วนงาน	31,020,834.03	39,055,642.02	4,743,169.00	9,553,921.62	11,299,275.31	2,590,341.97	47,063,278.34	51,199,905.61
รายได้อื่น							1,692,611.71	304,492.19
ต้นทุนอื่นที่ไม่ได้ปันส่วน							(7,187,565.45)	(12,030,713.39)
ค่าใช้จ่ายในการขาย							(1,649,471.22)	(1,793,474.80)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(14,445,423.55)	(13,327,406.74)
ต้นทุนทางการเงิน							(391,464.00)	(361,813.83)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(5,041,539.46)	(4,822,615.44)
กำไรสำหรับงวด							20,040,426.37	19,168,373.60
สินทรัพย์ประกอบด้วย :								
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ – สุทธิ							86,437,081.82	53,728,852.36
อื่นๆ							972,522,495.74	714,841,339.30
รวมสินทรัพย์							1,058,959,577.56	768,570,191.66

16. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

16.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าค่าบริการ โดยมี ค่าเช่าและค่าบริการที่ต้องจ่ายในอนาคต คงเหลือตามสัญญาดังนี้

	หน่วย : ล้านบาท	
	2563	2562
ไม่เกิน 1 ปี	0.67	5.84
เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	-	5.13
รวม	0.67	10.97

16.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีวงเงินกู้ยืมจากธนาคาร เงินเบิกเกินบัญชีและ หนังสือค้ำประกันเพื่อธุรกิจของบริษัทฯ จำนวน 40.00 ล้านบาท 16.00 ล้านบาท และ 300 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งวงเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียน

16.3 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นในภายหน้าจากการให้ ธนาคารออกหนังสือค้ำประกัน จำนวนเงิน 52.00 ล้านบาท และ 87.77 ล้านบาท ตามลำดับ

16.4 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระหนี้สินที่ต้องจ่ายตามสัญญาก่อสร้างอาคาร จำนวน 2.94 ล้านบาท และ 2.09 ล้านบาท ตามลำดับ

17. การจัดประเภทรายการใหม่

ในระหว่างงวดบริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น สรุปได้ดังนี้

	หน่วย : บาท		
	ก่อนจัด	รายการจัด	หลังจัด
	ประเภทใหม่	ประเภทใหม่	ประเภทใหม่
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	175,255,779.13	(5,777,788.29)	169,477,990.84
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	253,689,247.08	(253,689,247.08)	-
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	-	259,467,035.37	259,467,035.37
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	179,117,609.66	(374,648.27)	178,742,961.39
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	24,763,321.11	(24,763,321.11)	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	-	25,137,969.38	25,137,969.38
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	23,400,606.18	(23,400,606.18)	-
หนี้สินที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน	-	23,400,606.18	23,400,606.18

18. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 2/2563 เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2563 ได้มีมติอนุมัติ ดังนี้

1. อนุมัติให้เลื่อนกำหนดการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 ดังกล่าวออกไปโดยไม่มีกำหนด และยกเลิกวันประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2563 เดิมที่กำหนดไว้ในวันที่ 22 เมษายน 2563
2. อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลแทนการจ่ายเงินปันผลประจำปี 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.115 กำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date) ในวันที่ 22 เมษายน 2563 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 5 พฤษภาคม 2563

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการของบริษัทฯ แล้ว เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2563